
      ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

COMUNA GOHOR  

       PRIMAR 

 

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E 

Privind actualizarea Planului de gospodarire al comunei Gohor, judeţul Galaţi  

----------------------------------------------------------------------------------------- 

Iniţiator: Sîrghie Gelu – primarul comunei Gohor, judeţul Galaţi 

Nr. de înregistrare şi data depunerii proiectului: 26/15.06.2023 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului, înregistrat sub nr. 3334/15.06.2023; 

Având în vedere raportul de specialitate, înregistrat sub nr. 3335/15.06.2023; 

Având în vedere raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Gohor;  

Ținând cont de: 

- prevederile OG nr. 21/2002 privind gospodarirea localitatilor urbane si rurale, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- prevederile Legii 101/2006, republicata, privind serviciul de salubrizare, a localitatilor, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- OG nr. 92/2021 privind regimul deseurilor; 

- OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Legea nr. 52/2003 privind transparenta in administratia publica, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

- art. 25 din Legea nr. 24/2007 privind reglementarea si administrarea spatiilor verzi din intravilanul 

localitatilor, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;  

- art. 6, art. 90, art. 94 din OUG nr. 195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

       În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. b si alin.4 lit.e, art. 139 alin. (3), lit.e art. 196 alin. 

(1) lit. a), art. 197 alin. (1)-(4), art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

Consiliul local al comunei Gohor, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art.1. Se actualizează Planul de gospodărire al comunei Gohor, judeţul Galaţi, conform 

anexei la prezenta hotărâre. 

Art.2. Constatarea contravențiilor și aplicarea amenzilor se va face de către primarul comunei 

Gohor, viceprimarul comunei Gohor, de către angajații contractuali din aparatul de specialitate al 

primarului comunei Gohor, sau de către oricare altă persoană împuternicită de către primar. 

 Art.3. Se aprobă modelul Procesului-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor 

conform Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 Art.4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data 01.07.2023 și va fi adusă la cunoștință 

cetățenilor comunei Gohor prin afișare în locurile publice și pe pagina de internet http://primaria-

gohor.ro/  

 Art.5. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local 

Gohor nr. 46 din 01.09.2022 stabilirea, constatarea și sancționarea unor contravenții săvârșite pe raza 

administrativ – teritorială a comunei Gohor și abrogarea Hotărârii Consiliului Local Gohor nr. 3 din 

06.01.2022 privind stabilirea și sancționarea unor contravenții pe raza administrativ – teritorială a 

comunei Gohor. 

Art.6. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 

stabilit de lege.     

  Art.7. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va ocupa primarul comunei Gohor prin 

aparatul de specialitate și prin agenții constatatori stabiliți, iar cu comunicarea către toate persoanele 

interesate se va ocupa secretarul general delegat al comunei Gohor. 

 

 

Inițiator, 

Primar, 

Gelu SÎRGHIE 

Contrasemnează, 

                                                           Secretar general,  

                                                                                   Angela GRĂDINARU 

 

 

 

 

http://primaria-gohor.ro/
http://primaria-gohor.ro/

